Era in questi tempi la città in assai angustie per essere sprovista di danari et senza assegnamento da potersene valere et senza gente d'arme anchora; et la richiesta factane dal Papa non fu ad altro || fine che per monstrare che lo assaltarci stava a lui, non havendo con che defendersi: il che lui sapeva molto bene; et di più havamo lo exercito del Valentino vicino a' confini et expresso inimico et il Re di Francia mal contento per non li havere pagato certe somme di danari che li doveva la città per li oblighi facti seco. 38v(46v)

A dì decto partì Giuliano de' Medici et in poste andò ad trovare la Maestà del Re per ordine del Papa et di Monsignore di Trans, suo Oratore a Roma.

[febbraio 1501]

A dì 25 di [gennaio] febraio seguì nel piano di Pistoia grande uccisione tra Panciatichi et Cancellieri, quali omni dì si azzuffavano insieme.

[marzo 1501]

A dì xi di marzo si mandò uno ad Sinigallia ad richiedere il Prefecto di di una parte delle sua gente: ché così era obligato nella condotta facta di lui ultimamente per Capitano.

A dì 19 di marzo si intese essere facta pace tra il Christianissimo et lo Imperadore. ||

39r(47r) In questo tempo il Duca Valentino attendeva ad da[na]re danari alle fanterie et riordinarsi per ritornare ad campo ad Faenza.

In questi dì mandò il Duca in Pisa cento cavalli sotto più capi, de' quali il principale era messer Oliverotto da Fermo, huomo di Vitellozo et suo cognato.

[aprile 1501]

1501

Comandossi a dì primo d'aprile uno homo per casa per tutta la Romagna che stessino ad ordine con le arme, bisognando; et dal Papa fu interpretato tale provisione che fusse facta per sturbarli la impresa sua.

A dì 12 di aprile ritornò Valentino col campo ad Faenza et a dì 21 di decto vi dette una battaglia nella quale faventini si difesono gagliardamente et morivi assai gente del Duca, dopo la quale il Duca fece bandire che nessuno ne parlassi.

39v(47v) A dì 24 di decto venne in poste qui Bernardo de' Ricci, Cancelliere dello Oratore fiorentino in Francia [p] ad fare intendere che il Re voleva ad ogni modo 20.000 ducati che se li doveva et per sollicitare la Signoria || ad risolversi circa la conclusione de' capituli che il Re voleva fare con la città per conto della impresa sua di Napoli, la quale havea in procinto di fare; et domandava per questo conto 500 homini d'arme et obligavasi da altro canto ad rendere Pisa, expedita tale impresa. Et perché questa pratica si era mandata in lungo più tempo, parendoli essere poco stimato, haveva facto intendere allo Ambasciadore, non se li pagando li sua denari et non si resolvendo la città a quest'altra cosa, che lui si partissi di corte come ministro di sua inimici. Fece intendere Bernardo de' Ricci quella Maestà havere in facto la impresa et che Roano fra pochi dì verrebbe ad Milano per questo conto, dove si differì la conclusione del capitulare.

A dì xxii di decto prese il Valentino [hebbe] per accordo Faenza; et le conditioni furono di tale accordo: che il Signore fussi libero d'andare dove volessi et fussinli salve tutte le sua possessioni et tutti soldati che vi erano dentro et lo havere et le persone a' Terrazani. ||

40r(48r) A dì 29 di decto, havuta Faenza, scorse il Valentino con lo exercito suo verso Bologna et, lasciato indrieto Castello Bolognese assaltorono et presono

Castello Santo Piero. E tutto perché havea disegnato mutare lo stato di Bologna, il che non li riuscì perché messer Giovanni fece amazzare messer Agamennone Maliscotti et di poi capitulò con decto Duca; et le conditioni furono queste: che messer Giovanni li prestassi cento homini d'arme pagati et mille fanti per venire ad voltare lo stato di Firenze, et [*haverli*] di più li dessi Castello Bolognese; et così seguì circa l'accordo.

A dì decto mandò qui messer Giovanni uno suo homo ad domandare consiglio et adiuto, monstrando li pericoli in che era et la terra essere tutta sollevata, et dipoi dove restavamo noi quando quello stato fussi alla devotione del Duca. *Et mentre che decto homo era qui, capitulò col Duca nel modo decto di sopra: il che dispiacque assai alla Maestà del Re, in protectione di chi era messer Giovanni, perché questi modi del Duca et del Papa li cominciorno ad dispiacere, considerato la importantia loro. ||*

[maggio 1501]

A dì primo di maggio adrivò qui il Conte Rinuccio, venuto da Bologna sulle poste dondè era partito facto che hebbe messer Giovanni lo accordo, perché, sendo inimico di Vitellozo dal quale si teneva iniuriato nella morte del fratello, lo fuggiva non si fidando più in Bologna. 40v(48a)

A dì 4 di decto s'intese le gente franzese che erono col Duca tornarsene in Lombardia et il resto del suo exercito essere anchora intorno ad Castel Santo Piero et Medicina.

A dì decto se li mandò Galeotto de' Pazi per Ambasciadore ad rallegrarsi dello acquisto di Faenza. *Et perché li Orsini et Vitelli non cessavano di minacciare di havere ad venire inanzi a' danni nostri et che se ne vedeva segni manifesti, però si era provisto Firenzuola di fanti et di ciò che altro bisognava ad potere resistere; et andando Galeotto, se li dette commissione di purgare che tale apparato non era per suspecto che havessi la città di sua Excellentia, ma per monstrare a quelli sua capi che in ogni caso la Signoria voleva essere provvista etc. ||*

A dì decto partì di qui Lorenzo di Pierfrancesco de' Medici, quale fu mandato Ambasciadore in Francia al Re ad farli intendere li pericoli in che era la città et domandarli adiuto; et per avanzare tempo andò in poste. 41r(49r)

Intesesi in questi « di » li Colonesi mettersi ad ordine per assaltare li Orsini et divertirli dalle imprese contro di noi.

A dì 7 di decto tornò qui Galeotto de' Pazi et seco venne messer Romolino, homo del Duca che andava ad Roma. Referì Galeotto essere stato ricevuto da lui gratamente et che li havea facto intendere volersi ad ogni modo intendere con la città per securtà de' comuni stati et che, volendo tornare ad Roma, voleva passo et vittualia per il dominio nostro per il suo exercito, faccendo intendere non si dubitassi.

A dì decto s'intese da Thomaso Tosinghi, Commissario in Firenzuola, Ramazotto esservisi presentato con assai sua partigiani del paese et havere

per uno tamburino domandato quella terra per parte del Duca, di Piero de' Medici et sua.

Et essendoli stato risposto convenientemente, si fermò con decte gente intorno alla terra come se la volessi forzare, spendendo sempre il nome del Duca. ||

41v(49v) Erasi in questo mezo, per salute della terra, facti venire buono numero di comandati di Mugello sotto Guglielmo de' Pazi et fermili alla loggia sua; et di Casentino anchora buono numero sotto lo abbate Basilio et Girolamo de' Pilli et fermili in sul poggio di Fiesole; et di Romagna anchora facto il medesimo, quali conduxe Luigi della Stufa che si trovava là Conmissario, et mandati ad Fiesole donde si cavorono quelli dello abate et di Girolamo et mandoronsi in sul poggio di Bellosguardo, fra la porta ad Santo Piero Gattolini et Bellosguardo; et in Firenze erano venute quelle poche gente che havamo del Prefecto. Et così si erano facte queste provisioni et tutte le altre che erono possibili ad tenere ferma la città, veduto venire il Duca et lo exercito suo con tanto malo animo et ferma dispositione di alterare lo stato — come per la risposta sua facta alli ambasciadori, che se li mandarono, venuto che fu a Barberino, si vedrà chiaramente. ||

42r(50r) A dì 7 di decto le gente del Duca erano anchora nel bolognese et del continuo s'intendeva la mala dispositione di quelli capi di venire a danni nostri et [con] sollicitarne assai il Duca.

A dì x mandò il Duca qui uno suo homo ad chiedere passo et vittualie per il suo exercito per tornarsene ad Roma senza fare intendere che camino volessi tenere o altro particolare; et a dì decto se li mandò Ambasciadori Piero Soderini, Alamanno Salviati et Iacopo de' Nerli, quali hebbono commissione di offerirli il passo alla sfilata con conditione non intrassi in alcuno luogo nostro murato, né di dovere menare seco Orsini o Vitelli o altri inimici et rebelli nostri, né di accostarsi ad Firenze, ma piglare il cammino più discosto potessi dalla città. Dubitossi non si volessi mettere in Pisa et di quivi tentare di rimettere li rebelli et alterare questo stato.

A dì xi di decto s'intese Piero de' Medici essere partito da Roma con il vescovo de' Petrucci et venire ad trovare il Duca o per posarsi altrove a confini nostri et il Cardinale essere venuto ad Castello. ||

42v(50v) A dì decto si hebbe lettere da' Conmissarii o vero Ambasciadori, per le quali scrivevano che il Duca havea facto loro intendere che ad Barberino direbbe lo animo suo et che si era doluto dello essere stato offeso lo anno davanti nelle cose di Furlì et nuovamente in quelle di Faenza per iustificare quello che havea in animo di fare, senza lasciarsi intendere più oltre, accennando volere, o per amore o per forza, qualche condotta, o di titolo o di danari, o qualcuno de' nostri luoghi di Romagna vicini a' sua.

A dì 12 adrivò Valentino con lo exercito ad Barberino; fece intendere a Barberino alli Ambasciadori lo animo suo, quale era di volere fare nuova intelligentia con la città et volere buona cautione di quello se li promettessi; et ad questo non li bastare il presente governo, ma volersi, o per via di usciti

o con ordinarci uno stato ad suo modo, assicurare del promesso et di più una condotta honorevole; et che per li Orsini et Vitelli si pensassi a qualche satisfactione, quali volevano et per loro, et per li Medici qualche loro desiderio; et di più che, non li dando adiuto nella impresa di Piombino, non se li dessi briga.

A dì decto se li respose: et prima di non dare aiuto a Piombino, et nella amicitia delli Orsini et Vitelli la città essere dispostissima, et era contenta intervenissino nella collegatione, et quanto allo assicurare lui che la città era observantissima della fede etc. ||

Era la città in questo tempo, come è decto, in grandissimo disordine et con pochissime gente d'arme et molti cittadini fuggiti per paura. Li Collegi omni di facevano nuovi rumori, ogni dì si facevano nuove pratiche et senza conclusione. Ricorrevasi al Re per aiuto, quale era troppo discosto in sì presente male. Scriveva il Re lettere al Duca et alli altri et nessuna ne era obedita. Soldossi, oltre alle provisioni decte di sopra, 1000 fanti in piazza sotto più conestaboli; armossi tutta la città, providesi il palazzo d'arme et di vituallie et di ciò che altro bisognava; stavono del continuo una parte de' Collegi alla guardia di epso. Et ogni cosa era sospesa et in tumulto grande perché il Valentino di nuovo diceva volere: o rimettere li Medici, o ridurre il presente stato in pochi, o nettare il presente governo di qualche cattiva herba — ché così usava parlare.

Venne¹ dipoi ad Campi \wedge predando tutto il paese \wedge dove si mandorono Ambasciadori il vescovo de' Pazi et Francesco de' Nerli ad farli intendere che di mutare stato non pensassi et che, volendosi intendere con questo, la città era parata. Et così non ne parlando lui più, \wedge vedendo non li riuscire \wedge , si concluse seco una lega; et fu condotto per tre anni fermi con soldo di 36.000 ducati lo anno et con obligo non ci havessi ad servire con la persona, non li parendo, et altre conditioni honorevolissime per lui. ||

A dì 17 partì il Valentino da Campi con lo exercito per verso il Ponte ad Elsa et le gente bolognese che erono seco tornorono indrieto. Et lui si fermò a Signa et quando con una scusa, et quando con un'altra, differiva il partire suo, predando tutto il paese; et la condotta non si era facta ad altro fine se non per levarselo da dosso. Et faccendoli intendere di quanto preiudicio era lo stare suo in quelli luoghi perché ardevano le gente sua ogni cosa, non potendo vendicarsi altrimenti, cominciò ad domandare la imprestanza et dire che senza danari non si poteva levare, et così le artiglerie nostre; le quali cose se li negorono.

A dì 18 di decto s'intese Ballioni essere partiti da Perugia con 400 cavalli et 3000 pedoni et venuti in Val d'Orcia; et si dubitò non volessino per ordine del Duca innovare qualcosa da quella banda.

A dì decto venne qui messer Trocces, favorito del Papa, che andava ad

¹ Ms.: *venne*.

trovare il Duca. Fu incontrato et honorato assai; et la mattina dipoi, visitato da molti cittadini a' quali expose una bona mente del Papa et portare al Duca commissioni utili alla città.

A dì decto partì Valentino da Signa et andonne ad Empoli, donde non voleva partire senza la prestanza; sacheggiò et arse Barbialla, Monte Gufoni et altri luoghi vicini, con la morte di più habitatori; et la prestanza se li promise uscito che fussi del nostro paese.

A dì decto partì Vitellozo da Empoli per alla volta di Pisa, dixè per andare per le loro artiglerie. ||

44r(52r) A dì 23 di decto era Monsignore di Ubignì a Parma con li altri capitani del Re che andavano alla impresa di Napoli.

A dì 25 di decto si partì Valentino col campo da Empoli et andonne ad Castel Fiorentino acompagnato da Piero Soderini, Luigi della Stufa et Alexandro Acc*«i»*aiuoli, nostri Commissarii.

A dì decto s'intese pisani con alcuni cavalli di Vitellozo essersi acampati a Ripomarance.

A dì decto fumo ricerchi di passo et vittuallie per lo exercito francese da Monsignore di Ubignì, dove si mandò Pellegrino Lorini per intendere a che numero di gente si havea ad provvedere et che camino volevano tenere et quante per camino. Et a dì decto s'intese il Duca essere a Poggibonsi per ire alla via di Val di Ciecina, che è il camino di Piombino.

A dì 30 di decto scripse Pellegrino havere ritracto da Monsignore di Ubignì volere tenere dua vie: l'una per la Romagna, donde verrebbe la persona sua con 500 lance et 4000 pedoni et 4 pezzi di artigleria, l'altra per la via di Pontriemoli da Pisa et per la Val d'Elsa sotto il Bagli di Can con 470 lance et 4000 pedoni et 36 boche d'artiglerie; il che inteso, si mandò commissarii in decti luoghi ad provvedere.

A dì decto scripse Pellegrino Monsignore di Urbignì havere havuto commissione di venire avanti con 300 lance et 3000 pedoni et cavare il Duca del paese nostro.

[giugno 1501]

A dì 4 di giugno s'intese il Duca essere con lo exercito presso a Piombino et a dì xi le gente francese da l'una banda et l'altra erano fuori del paese nostro. ||

44r(52v) A dì 14 di decto fu preso al Montaio, vicino ad Castel San Giovanni, Dionigi di Naldo, messer Agabito da Amelia, secretario del Duca, et dua altri sua gentili homini, quali partiti di campo andavano ad Roma; fu ritenuto prigione Dionigi et li altri licentiati.

A dì 29 di decto s'intese il Duca havere preso Suvereto et Scarlino et la Pianosa, isola dello stato di Piombino, et lui tornarsene con lo exercito verso Roma, lasciate ben guardate quelle terre.

Non ci richiese Monsignore di Ubignì de' 500 homini d'arme che eravamo obligati dare al Re per la impresa di Napoli, né anche la città li haveva et si

cercò con 20.000 ducati saldare questa cosa et essere quitati di tutto quello che il Re potessi domandare per decto conto.

[luglio 1501]

A dì dua di luglio s'intese il Duca essere partito di Roma con la guardia sua sola et andato con franzesi et di già Monte Fortino essersi dato loro.

A dì decto si mandò messer Antonio Malegonnelle et Benedecto de' Nerli ad Milano ad visitare il Cardinale di Roano che vi era venuto per conto della impresa di Napoli et per sodare seco la cosa de' 500 homini d'arme et fermare di nuovo la città col Re etc. ché così havea in commissione. ¶

Sumario di cose seguite da dì 14 di luglio 1501 fino a dì primo di giugno 45r(53r) 1502.

Circa di x di luglio scesono nella Pianosa, isola dello stato di Piombino, numero di legni di turchi et, facto qualche preda, se ne ritirorono.

In questi dì a Siena si metteva gente ad ordine per il Valentino, condotte da Vitellozo, per riassaltare Piombino, la quale impresa havea lasciata indrieto di maggio proximo passato per la passata della armata franzese nel Reame, con la quale fu constretto andare con parte delle sua gente.

INDICI

INDICE CRONOLOGICO DEGLI AUTOGRAFI CONSULTATI